
https://sede.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 222 de 20-xi-2023 1/7

C
ód

. 
20

23
-1

00
61

I. Principado de Asturias

Otras Disposiciones •
Consejería de dereChos soCiales y Bienestar

ResoluCión de 31 de octubre de 2023, de la Consejería de Derechos sociales y Bienestar, por la que se conceden 
y deniegan ayudas económicas directas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas 
por el conflicto de ucrania que carezcan de recursos económicos suficientes.

tramitado el correspondiente expediente de convocatoria para la concesión de una ayuda económica directa a las 
personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto de Ucrania, que carezcan de recur-
sos económicos suficientes resultan los siguientes.

hechos

Primero.—Por Resolución de fecha 30 de marzo de 2023, de la Consejería de Derechos Sociales y Bienestar (BOPA 
número 66, de 05 de abril), se aprueban las bases y la convocatoria para la prestación de una ayuda económica directa 
a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto de Ucrania, que carezcan de 
recursos económicos suficientes.

segundo.—Se han recibido 292 solicitudes, de las cuales 2 se presentaron fuera del plazo establecido para ello.

Tercero.—Valoradas las solicitudes conforme a las bases reguladoras, la Sección de Inclusión Social y Plan Concerta-
do, en cuanto órgano instructor del procedimiento, formula propuesta de resolución provisional en fecha 30 de junio de 
2023, que se publica en la sede electrónica de la Administración del Principado de Asturias, concediendo un plazo de diez 
días hábiles para presentar alegaciones, en los términos de la base novena de las reguladoras.

Cuarto.—Examinadas las alegaciones el órgano instructor emite informe propuesta de resolución definitiva, con ex-
presión de las propuestas de concesión señalando los importes individuales que procede conceder y su duración, aten-
diendo únicamente al orden de registro de las solicitudes y a la disponibilidad del crédito presupuestario, aplicándose a 
última de ellas el crédito disponible exclusivamente de acuerdo con la base cuarta, así como las propuestas de denega-
ción por diversos motivos, las propuestas de declaración de desistimiento de solicitudes y las propuesta de inadmisión 
a trámite de dos solicitudes.

Quinto.—Existe crédito adecuado y suficiente, en la aplicación presupuestaria 20.03-313E.484.321 de los Presupues-
tos Generales del Principado de Asturias para 2023, aprobados por Ley 10/2022, de 30 de diciembre, por un importe 
total de 493.152,00 euros.

sexto.—Conforme a lo dispuesto en el Acuerdo de 22 de octubre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se 
aprueba el régimen de fiscalización previa limitada para determinados expedientes de gastos, la Intervención Delegada 
ha emitido el correspondiente informe de fiscalización favorable.

Fundamentos de derecho

Primero.—El artículo 38, apartado i), de la Ley 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y del Consejo de Gobierno, el 
artículo 21, párrafo 4 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado de 
Asturias, el artículo 11 del Decreto 22/2023, de 31 de julio, del Presidente del Principado de Asturias, de reestructuración 
de las Consejerías que integran la Administración de la Comunidad Autónoma, y el artículo 67.4 del texto refundido del 
Régimen Económico y Presupuestario, aprobado por Decreto Legislativo del Principado de Asturias 2/1998, de 25 de 
junio, en cuanto a la determinación de las competencias y facultades de la Consejera de Derechos Sociales y Bienestar 
para adoptar la presente resolución.

segundo.—El artículo 25 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el artículo 9 del Decreto 
71/1992, de 29 de octubre, sobre Régimen General de Concesión de Subvenciones del Principado de Asturias, así como 
lo previsto en las bases reguladoras aprobadas por Resolución de 30 de marzo de 2023, de la Consejería de Derechos 
Sociales y Bienestar, en lo que se refiere a la forma de concesión de las ayudas.

Tercero.—Los artículos 8 y 41 del precitado texto refundido del Régimen Económico y Presupuestario, en relación con 
el artículo 7.1 de la Ley del Principado de Asturias 10/2022, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales para 2023, 
en cuanto a la competencia de la Consejera de Derechos Sociales y Bienestar para disponer el gasto.

Cuarto.—El artículo 7 del Real Decreto 673/2022, de 1 de agosto, por el que se regula la concesión directa de subven-
ciones a las comunidades autónomas para financiar la prestación de una ayuda económica directa a las personas bene-
ficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto de Ucrania que carezcan de recursos económicos 
suficientes, y la base undécima de las bases y convocatoria para la prestación de una ayuda económica directa a las 
personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto de Ucrania que carezcan de recursos 



https://sede.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 222 de 20-xi-2023 2/7

C
ód

. 
20

23
-1

00
61

económicos suficientes, aprobadas por Resolución de la Consejería de Derechos Sociales y Bienestar de 30 de marzo de 
2023, en cuanto a la forma del pago de las ayudas, que será por mensualidades vencidas, pudiendo acumularse en el 
primer pago con carácter retroactivo todas las mensualidades a que se tenga derechos desde el 2 de agosto de 2022.

Quinto.—La base undécima de las precitadas bases y convocatoria y el artículo 10.3.f del Decreto 71/1992, de 29 de 
octubre, por el que se regula el régimen general de concesión de subvenciones en el Principado de Asturias, en cuanto a 
la no exigencia a las personas destinatarias que acrediten, previamente al cobro de las ayudas, estar al corriente de sus 
obligaciones tributarias y con la seguridad social, dada la naturaleza asistencial de las mismas.

En consecuencia, vistos los preceptos citados y demás de general aplicación, por la presente,

R E S U E L V O

Primero.—Conceder ayudas económicas directas a las personas beneficiarias que figuran en los anexos I y II, por los 
conceptos, importes y mensualidades que en ellos se detallan.

segundo.—Disponer el gasto por un importe global de 426.552,00 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 
20.03-313E.484.321 de los Presupuestos Generales del Principado de Asturias para 2023, aprobados por la Ley 10/2022, 
de 30 de diciembre, y reconocer las obligaciones, proponer e interesar el pago de las ayudas económicas directas a las 
personas beneficiarias que se relacionan en el anexo I, por los conceptos y cuantías individuales que se detallan en el 
mismo, mediante transferencia bancaria a las cuentas designadas por las personas destinatarias.

segundo.—Disponer el gasto por un importe global de 66.600,00 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 
20.03-313E.484.321 de los Presupuestos Generales del Principado de Asturias para 2023, aprobados por la Ley 10/2022, 
de 30 de diciembre, para el abono de las ayudas económicas directas a las personas beneficiarias que se relacionan en 
el anexo II. El pago se efectuará por mensualidades vencidas.

Tercero.—Denegar las ayudas económicas directas a las personas solicitantes que figuran en el anexo III, por los 
motivos que en él se indican.

Cuarto.—Declarar el desistimiento de las solicitudes incluidas en el anexo IV, por los motivos que en él se indican.

Quinto.—Declarar la inadmisión a trámite de las solicitudes relacionadas en el anexo V, por haberse presentado fuera 
de plazo establecido para ello en las bases.

Contra la presente resolución que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del Principado de Asturias en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente al del recibo de comunicación de la presente resolución. Asimismo, se pone 
en su conocimiento que podrá interponer, con carácter previo, recurso potestativo de reposición ante la Sra. Consejera 
de Derechos Sociales y Bienestar del Principado de Asturias en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de 
recepción de la presente y sin que, en ningún caso, se puedan simultanear ambos recursos, todo ello conforme a lo 
establecido en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones públicas, y en el artículo 28 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración 
del Principado de asturias.

Oviedo, a 31 de octubre de 2023.—La Consejera de Derechos Sociales y Bienestar, Melania Álvarez García.—Cód. 
2023-10061.

Anexo i

PERSONAS CON DERECHO AL PERCIBO ACUMULADO DE LA TOTALIDAD DE LA AYUDA

Persona interesada Expediente Mensualidades reconocidas
Cuantía reconocida

Solicitante Por menor Total
SHYROKALOVA, ALLA AYUD/2023/9930 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
SHCHERBAK, MARIIA AYUD/2023/9932 noviembre 2022-abril 2023 2.400 €  2.400 €
HRABOVSKA, LIUDMYLA AYUD/2023/11293 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 € 600 € 3.000 €

PROTYNIAK, OLEKSII AYUD/2023/11296 Solicitante: Febrero-julio 2023 
Menor: marzo-julio de 2023 2.400 € 500 € 2.900 €

SIVKIVSKYI, PETRO AYUD/2023/11900 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
SIVKIVSKA, VALENTYNA AYUD/2023/11929 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
SLIUSARENKO, IRYNA AYUD/2023/12096 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
YAKUBOVA, SVETLANA AYUD/2023/12273 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
ZHURAVLOVA, MARYNA AYUD/2023/12518 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
LYSYTSKA, YRYNA AYUD/2023/12548 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
ZHURAVLOV, MYKHAILO AYUD/2023/12550 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
ZHURAVLOVA, LIUDMYLA AYUD/2023/19056 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
KOROL, TETIANA AYUD/2023/12563 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SMOLENSKA, ALINA AYUD/2023/12564 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
KHMELNYTSKA, NATALIIA AYUD/2023/12605 Enero-junio 2023 2.400 €  2.400 €



https://sede.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 222 de 20-xi-2023 3/7

C
ód

. 
20

23
-1

00
61

Persona interesada Expediente Mensualidades reconocidas
Cuantía reconocida

Solicitante Por menor Total
SMOLENSKA, NADIIA AYUD/2023/12624 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
LAZU, HANNA AYUD/2023/12692 abril de 2023 400 €  400 €
SHAPOVAL, LARYSA AYUD/2023/12746 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
ORLOVA, YULIIA AYUD/2023/12978 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SAMOLEVSKYI, OLEKSANDR AYUD/2023/13233 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SHENDIUK, VOLODOYMYR AYUD/2023/13304 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
SHENDIUK, GALINA AYUD/2023/13310 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
KLYCHNIKOVA, TETIANA AYUD/2023/13439 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
ONIPCHENKO, OLEKSANDR AYUD/2023/13441 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
ONIPCHENKO, GANNA AYUD/2023/13444 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
UKHANOVA, ZHANNA AYUD/2023/13457 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
IHRUNOVA, YEVHENIIA AYUD/2023/18919 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
VITKO, OKSANA AYUD/2023/18920 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 €  2.400 €
PLIESHCHENKO, TETIANA AYUD/2023/18930 noviembre 2022-abril 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
VERBYTSKA, TETIANA AYUD/2023/18931 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
BOYKO, OLEKSANDR AYUD/2023/18935 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
OSYPENKO, POLINA AYUD/2023/18969 Febrero-julio 2023 2.400 €  2.400 €
DANKO, KATERINA AYUD/2023/19030 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 3.000 € 5.400 €
KURDYBAKHA, ALONA AYUD/2023/19061 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
POLISHCHUK, IRYNA AYUD/2023/21319 Agosto 2022 -enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
DAKALOV, SERHII AYUD/2023/21440 enero-abril 2023 1.600 €  1.600 €
BIELOVA, KATHERYNA AYUD/2023/21443 Febrero-julio 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
BAUER, STANISLAV AYUD/2023/21487 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
GLEGER, ALONA AYUD/2023/21557 noviembre 2022-abril 2023 2.400 €  2.400 €
VITIEBSKA, KARINA AYUD/2023/21803 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
LIAKHOVYCH,  IHOR AYUD/2023/19032 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
KISORA, IRYNA AYUD/2023/11302 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
REZNYKOVA, MARIAA AYUD/2023/11304 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
KUTS, ULIANA AYUD/2023/13300 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
PONAMARENKO, NATALLIA AYUD/2023/11309 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
OVCHARENKO, OLENA AYUD/2023/9934 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
OVCHARENKO, IAROSLAV AYUD/2023/11842 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
SKYDAN, VICTORIA AYUD/2023/12036 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
BERIDZE, OLHA AYUD/2023/12586 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
LIAKHOV, DANIIL AYUD/2023/12626 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
PUSHKARSKA,  MARYNA AYUD/2023/12553 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
MAIEVSKA, INNA AYUD/2023/12598 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
MAIEVSKA, MARYNA AYUD/2023/12596 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
LIAKHOVA, OKSANA AYUD/2023/12628 octubre 2022-enero 2023 1.600 €  1.600 €
BATINA, OLENA AYUD/2023/12170 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
VOITSYTSKA, ULIANA AYUD/2023/12644 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
STAROVOIT, LIUDMYLA AYUD/2023/9928 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
PROTYNIAK, OKSANA AYUD/2023/11311 Febrero-julio 2023 2.400 €  2.400 €
STOLIARENKO, OLENA AYUD/2023/12655 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
PINCHUK, ALONA AYUD/2023/13272 Enero-junio 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
ZHURAVCHAK, TETIANA AYUD/2023/12555 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 €  2.400 €
LEV, ROMAN AYUD/2023/12554 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 €  2.400 €
KATRECHKO, LILIIA AYUD/2023/13276 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.800 € 4.200 €
KATRECHKO, SERHII AYUD/2023/13277 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
PAVLOVSKA, OLENA AYUD/2023/13285 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.800 € 4.200 €
BULAVKO, HANNA AYUD/2023/12595 Agosto 2022 -enero 2023 2.400 €  2.400 €
PINCHUK, NATALIA AYUD/2023/10426 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 1.800 € 4.200 €
VERBOVA, OLENA AYUD/2023/12635 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
ROMANCHENKO, NATALIIA AYUD/2023/13238 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
BELOVA, ANASTASIA AYUD/2023/12594 Agosto-octubre 2022 1.200 €  1.200 €
SLEPUSHKINA, OLENA AYUD/2023/12585 noviembre 2022-abril 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
FEDOSYEYEVA, KATERYNA AYUD/2023/12583 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
RUBAN, YEVHENIIA AYUD/2023/18934 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
VYTVITSKYI, BOHDAN AYUD/2023/12928 octubre-noviembre 2022 800 €  800 €
VYTVITSKA, TETIANA AYUD/2023/12911 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
SKYBA,  OLHA AYUD/2023/13273 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €



https://sede.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 222 de 20-xi-2023 4/7

C
ód

. 
20

23
-1

00
61

Persona interesada Expediente Mensualidades reconocidas
Cuantía reconocida

Solicitante Por menor Total
KOSHKINA, SVITLANA AYUD/2023/12007 Agosto 2022 -enero 2023 2.400 €  2.400 €
PIANYKH, ZOIA AYUD/2023/11981 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
RUSTAMOVA, MARIIA AYUD/2023/18933 Agosto 2022 -enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
CHYKHAR, OLHA AYUD/2023/12852 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
CHYKHAR,  YAKIV AYUD/2023/12881 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
MATIUKHA,  SVITLANA AYUD/2023/12919 noviembre 2022-abril 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
FEDORIN, OLEKSANDR AYUD/2023/13448 Diciembre 2022-febrero 2023 1.200 €  1.200 €
FEDORIN, MYKOLA AYUD/2023/13452 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 €  2.400 €
FEDORINA, NELLIA AYUD/2023/18926 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 €  2.400 €
FEDORINA, LIUDMYLA AYUD/2023/13454 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
PUZANENKO, ANHELINA AYUD/2023/13329 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
KURACHENKO, MYKOLA AYUD/2023/13334 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
SOTNYKOVA, OLGA AYUD/2023/18994 Enero-junio 2023 2.400 € 1.800 € 4.200 €
OCHERETKO, MAIIA AYUD/2023/12609 Enero-junio 2023 2.400 €  2.400 €
FYLYMONCHUK, ALINA AYUD/2023/21296 noviembre 2022-abril 2023 2.400 €  2.400 €
ZINCHENKO, NINA AYUD/2023/13436 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
TSIAPUTA, TETIANA AYUD/2023/13282 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 €  2.400 €
POTAPENKOVA, OLENA AYUD/2023/19059 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
ARAKELOVA, SVITLANA AYUD/2023/12642 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
IVASIUK, OLHA AYUD/2023/12403 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
PAVLOVSKA, STANISLAVA AYUD/2023/13275 noviembre 2022-abril 2023 2.400 €  2.400 €
MANIAKHINA, NATALIA AYUD/2023/13283 diciembre 2022-mayo 2023 2.400 €  2.400 €
LAVRYSHCHEVA, OKSANA AYUD/2023/21500 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
GONCHARUK, TETIANA AYUD/2023/21502 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
BIENKO, NINA AYUD/2023/21611 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
SHVETS, NATALIIA AYUD/2023/19034 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SHKUTENKO, TETIANA AYUD/2023/13432 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SEMENETS, OKSANA AYUD/2023/12610 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SHKUTENKO, LIUBOV AYUD/2023/13429 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
PLESKACH, MAKSYM AYUD/2023/13289 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
PLESKACH, ANNA AYUD/2023/13287 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.800 € 4.200 €
TYSHCHENKO, KHRYSTYNA AYUD/2023/12476 Enero-junio 2023 2.400 €  2.400 €
MARKOVETS, SVITLANA AYUD/2023/13279 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
HRYSHCHENKO, HALINA AYUD/2023/12352 Enero-junio 2023 2.400 €  2.400 €
TYSHCHENKO, OKSANA AYUD/2023/12547 Enero-junio 2023 2.400 €  2.400 €
NISHCHUK, HALYNA AYUD/2023/21285 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
HOLUB, HANNA AYUD/2023/21453 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
DYACHKOVA, OLENA AYUD/2023/18966 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
HOLUB, OLENA AYUD/2023/21461 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
HOLUB, ANDRII AYUD/2023/21456 septiembre 2022 400 €  400 €
GARCIA SOLARES, ANASTASIIA AYUD/2023/21450 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
VOZNENKO, ANASTASIIA AYUD/2023/18922 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
TOLPYHINA, OLHA AYUD/2023/18924 Agosto 2022 enero 2023 2.400 €  2.400 €
BLASHCHUK, SVITLANA AYUD/2023/13362 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
HORBATIUK, IRYNA AYUD/2023/12588 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SOPILNYK, NADIIA AYUD/2023/19036 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
KALASHNYK, OLGA AYUD/2023/11307 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
STEPANENKO, SVITLANA AYUD/2023/13284 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
OKHRYMENKO, HALYNA AYUD/2023/13224 noviembre 2022-abril 2023 2.400 €  2.400 €
KONDRATIEVA,  VALENTYNA AYUD/2023/19008 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
KOLOSOVA, OLHA AYUD/2023/12659 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
TARKANOVSKA, MARIIA AYUD/2023/13243 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
KHORISHKO, YULIIA AYUD/2023/21966 Enero-junio 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
SLIEPUSHKIN, OLEKSANDR AYUD/2023/12562 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
ZAVGORODNIA, ANNA AYUD/2023/21463 noviembre 2022-abril 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
SAVENKO, OLEKSANDR AYUD/2023/18928 Septiembre 2022-febrero 2023 2.400 €  2.400 €
KELVICH, DIANA AYUD/2023/21287 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
TEMCHENKO, VOLODYMYR AYUD/2023/21288 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 €  2.400 €
VASYLIEVA, IRYNA AYUD/2023/21620 Octubre 2022-marzo 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
VYSOTA, ANTONINA AYUD/2023/20042 noviembre 2022-abril 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
BARANTSOVA, NATALIIA AYUD/2023/21318 Agosto 2022-enero 2023 2.400 € 600 € 3.000 €



https://sede.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 222 de 20-xi-2023 5/7

C
ód

. 
20

23
-1

00
61

Persona interesada Expediente Mensualidades reconocidas
Cuantía reconocida

Solicitante Por menor Total
PRYADKO, SERGIY AYUD/2023/21884 Agosto 2022-enero 2023 2.400 €  2.400 €
STANKEVYICH, KATERYNA AYUD/2023/21847 Octubre 2022 – marzo 2023 2.400 €  2400
KRYNSKA,  NINA AYUD/2023/21496 Agosto 2022 – enero 2023 2.400 €  2400
ZHURAVLOVA,  TETIANA AYUD/2023/19039 Agosto 2022 – enero 2023 652 €  652
TSYHANKOVA, OLHA AYUD/2023/21621 Marzo-agosto 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
BYELOV, MYKOLA AYUD/2023/21293 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
BYELOVA, GANNA AYUD/2023/21295 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
BYELOVA, GALYNA AYUD/2023/21294 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
SOLODKOVA, NATALIA AYUD/2023/21898 Marzo-agosto 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 €
SOLODKOVA, TETIANA AYUD/2023/21921 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
SOLODKOV, IGOR AYUD/2023/21922 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
VADCHENKO, NIKITA AYUD/2023/12299 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
VADCHENKO, SERGII AYUD/2023/12324 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
VADCHENKO, YELYZAVETA AYUD/2023/12149 Marzo-agosto 2023 2.400 €  2.400 €
SANTINA*VADCHENKO, IRYNA AYUD/2023/12073 Marzo-agosto 2023 2.400 € 600 € 3.000 €
ZAKHAROVA, ANASTASIIA AYUD/2023/18923 abril-septiembre 2023 2.400 €  2.400 €
RADZIIEVSKA, OKSANA AYUD/2023/20024 abril-septiembre 2023 2.400 €  2.400 €
VAKUMENKO, SVITLANA AYUD/2023/20094 abril-septiembre 2023 2.400 €  2.400 €
SEMCHUK, LESYA AYUD/2023/21838 abril-septiembre 2023 2.400 €  2.400 €
MAHOMADOVA, INNA AYUD/2023/18927 abril-septiembre 2023 2.400 €  2.400 €
MALYSHKIN, VOLODYMYR AYUD/2023/18929 abril-septiembre 2023 2.400 €  2.400 €

total: 367.852 € 58.700 € 426.552 €

Anexo ii

PERSONAS CON DERECHO AL PERCIBO FRACCIONADO DE LA AYUDA

Persona interesada Expediente Mensualidades
Reconocidas

Cuantía reconocida Pagos
Solicitante Por menor Total Primero Segundo

LARIONOV, OLEKSANDR AYUD/2023/13517 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
IVASHKO, LIUDMYLA AYUD/2023/18977 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
SYDORENKO, OLEKSANDR AYUD/2023/21291 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
HLEHER, YANA AYUD/2023/21593 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
AUDIIENKO, KRISTINA AYUD/2023/21957 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
KURKINA, OKSANA AYUD/2023/12561 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
KOVALOVA, NATALIA AYUD/2023/12632 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
ZNAK, HANNA AYUD/2023/13331 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
ZNAK, IHOR AYUD/2023/13325 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
MIEDIENTSEVA, OKSANA AYUD/2023/13230 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
KURKINA, ALINA AYUD/2023/12566 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
SOROKA, HANNA AYUD/2023/12649 mayo-octubre 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 € 3.000 € 600 €
PYSARENKO, HANNA AYUD/2023/12646 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
ZHDANOVA, TETIANA AYUD/2023/13241 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
MYSHOK, IRYNA AYUD/2023/12695 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
CHERKASKA, LARYSA AYUD/2023/13242 mayo-octubre 2023 2.400 € 600 € 3.000 € 2.500 € 500 €
DUBOVYI, MYKHAILO AYUD/2023/12809 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
BIELIKOVA, OLENA AYUD/2023/13227 mayo-octubre 2023 2.400 € 600 € 3.000 € 2.500 € 500 €
HORBENKO, SVITLANA AYUD/2023/13226 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
ISKANTSEVA, OLHA AYUD/2023/21326 mayo-octubre 2023 2.400 € 1.200 € 3.600 € 3.000 € 600 €
KALINKINA, LARYSA AYUD/2023/21445 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
SHUPORTIAK, IULIIA AYUD/2023/21474 mayo-octubre 2023 2.400 € 600 € 3.000 € 2.500 € 500 €
POPOVYCH, NATALIIA AYUD/2023/21885 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
BIELIKOV, DANYLO AYUD/2023/21485 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
LEBEDEVYCH, DARYA AYUD/2023/21842 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €
DREMOV, VLADISLAV AYUD/2023/21841 mayo-octubre 2023 2.400 €  2.400 € 2.000 € 400 €

total: 62.400 € 4.200 € 66.600 € 55.500 € 11.100 €



https://sede.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 222 de 20-xi-2023 6/7

C
ód

. 
20

23
-1

00
61

Anexo iii
SOLICITUDES DENEGADAS

Persona interesada Expediente Motivo de la denegación
ZHERIKHOV, SERHII AYUD/2023/12560 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
GOLYNKOVA, VLADYSLAVA AYUD/2023/12961 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
CHASNYK, SERHII AYUD/2023/13234 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
BYCHKOV, BORYS AYUD/2023/13298 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
POPOVYCH, MARYNA AYUD/2023/13320 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
NYKONOVA, SOFIIA AYUD/2023/13519 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
BILOUS, OKSANA AYUD/2023/17533 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
KUVANOV, DMYTRO AYUD/2023/18976 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
KUVANOVA, UINA AYUD/2023/19013 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
KUVANOVA, HANNA AYUD/2023/19028 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
SHVETS, YULIYA AYUD/2023/21284 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
LEVCHENKO, KATERYNA AYUD/2023/21464 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
TYNDYK, MARIYA AYUD/2023/21495 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
TUROVETS, OKSANA AYUD/2023/21797 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
HRYSHAYEV, KOSTYANTYN AYUD/2023/21805 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
HONCHARUK, IVAN AYUD/2023/21910 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
KORINFIL, YEVHENIA AYUD/2023/21969 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
KELVICH, IOAN AYUD/2023/18925 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
HUSEINOVA, DIANA AYUD/2023/12625 Empadronamiento anterior al 24/02/2022.
BRODOVSKA, LINA AYUD/2023/21834 Percepción de ayudas del sistema de protección internacional a fecha de solicitud.
PAVLOV, VIACHESLAV AYUD/2023/9931 Ingresos mensuales superiores al Ingreso Mínimo Vital.
BOBROVA, OLENA AYUD/2023/21435 Ingresos mensuales superiores al Ingreso Mínimo Vital.
VASYLIEVA*CALVO, POLINA AYUD/2023/21799 Ingresos mensuales superiores al Ingreso Mínimo Vital.
POSVALIUK, KRISTINA AYUD/2023/21807 Ingresos mensuales superiores al Ingreso Mínimo Vital.
HARKUSHA, ANASTASIIA AYUD/2023/19058 indisponibilidad presupuestaria
TOKMAKOVA, OKSANA AYUD/2023/21322 indisponibilidad presupuestaria
AVRAMENKO, IRYNA AYUD/2023/18932 indisponibilidad presupuestaria
FATSYNO, DENYS AYUD/2023/21928 indisponibilidad presupuestaria
KOROTENKO, OLEKSANDRA AYUD/2023/21924 indisponibilidad presupuestaria
NASEDKINA, TETIANA AYUD/2023/18971 indisponibilidad presupuestaria
BUZOVA, SVITLANA AYUD/2023/19976 indisponibilidad presupuestaria
SADOVCHUK, ANHELINA AYUD/2023/21289 indisponibilidad presupuestaria
LIKHOSHVA, VLADYSLAV AYUD/2023/21503 indisponibilidad presupuestaria
LAPITSKAYA, VALENTINA AYUD/2023/21906 indisponibilidad presupuestaria
PYVOVARCHUK, PAVLO AYUD/2023/18974 indisponibilidad presupuestaria
TOPALSKA, SVITLANA AYUD/2023/21614 indisponibilidad presupuestaria
HORODETSKA, HANNA AYUD/2023/21947 indisponibilidad presupuestaria
SAIENKO, TETIANA AYUD/2023/21891 indisponibilidad presupuestaria
RYBALKO, VALENTYNA AYUD/2023/21893 indisponibilidad presupuestaria
HRABOVSKA, ULIANA AYUD/2023/21612 indisponibilidad presupuestaria
LUKASEVYCH, IRYNA AYUD/2023/12941 indisponibilidad presupuestaria
KOVPAIEVA, HALYNA AYUD/2023/18981 indisponibilidad presupuestaria
ZAPUKHLIAK, HANNA AYUD/2023/13438 indisponibilidad presupuestaria
TSILO, MYKHAILO AYUD/2023/21498 indisponibilidad presupuestaria
NEPRIAKHINA, ANNA AYUD/2023/21852 indisponibilidad presupuestaria
USTYMENKO, OKSANA AYUD/2023/21846 indisponibilidad presupuestaria
HALMENKO, ALLA AYUD/2023/21437 indisponibilidad presupuestaria
GANZA, IRYNA AYUD/2023/12054 indisponibilidad presupuestaria
FERNANDEZ, ANNA AYUD/2023/21482 indisponibilidad presupuestaria
ZAHORUIKO, MYKOLA AYUD/2023/21483 indisponibilidad presupuestaria
MANIAK, OLHA AYUD/2023/13520 indisponibilidad presupuestaria
LOHVIN, NINEL AYUD/2023/21850 indisponibilidad presupuestaria
PRYSTUPA, INNA AYUD/2023/21907 indisponibilidad presupuestaria
KOLOMIIETS, IRYNA AYUD/2023/21956 indisponibilidad presupuestaria
ALEKSIEIEVA, MARYNA AYUD/2023/21971 indisponibilidad presupuestaria
LIUDMYLA, BRYNTSEVA AYUD/2023/21808 indisponibilidad presupuestaria
CHORNA, LYUDMYLA AYUD/2023/21324 indisponibilidad presupuestaria
BEREZHNA, ALONA AYUD/2023/21490 indisponibilidad presupuestaria
TROFANIUK, ROMAN AYUD/2023/21963 indisponibilidad presupuestaria
BENDELIKOVA, HALYNA AYUD/2023/21959 indisponibilidad presupuestaria



https://sede.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 222 de 20-xi-2023 7/7

C
ód

. 
20

23
-1

00
61

Anexo iV

SOLICITUDES DECLARADAS DESISTIDAS

Persona interesada Expediente Motivo Documentación no aportada
OLIINYK, GALYNA AYUD/2023/9926 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menores.
IVASHKOVA, YELYZAVETA AYUD/2023/21433 No atender requerimiento resolución de protección temporal de la solicitante.
CHUMAK, OLHA AYUD/2023/21801 No atender requerimiento resolución de protección temporal de la solicitante.
KOMEIKO, OLENA AYUD/2023/13315 No atender requerimiento resolución de protección temporal de la solicitante ni del menor.
MALAKHOV, YURII AYUD/2023/21286 No atender requerimiento resolución de protección temporal de la solicitante.
KOVALSKA,  LIUDMYLA AYUD/2023/21607 No atender requerimiento resolución de protección temporal de la solicitante.
GURAL, NATALYA AYUD/2023/21830 No atender requerimiento Certificado de empadronamiento.
OVOD, IRYNA AYUD/2023/21945 No atender requerimiento resolución de protección temporal de la solicitante.
BONDARCHUK, ALONA AYUD/2023/13281 No atender requerimiento Ficha de acreedor firmada.
ONYSHCHENKO, ANNA AYUD/2023/21481 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitud solicitante y menor.
KOVALSKA,  YEUHENIIA AYUD/2023/21609 No atender requerimiento resolución de protección temporal solicitante y los menores.
POLIICHUK, YANA AYUD/2023/21944 No atender requerimiento resolución de protección temporal de la solicitante.
RIZAK, OLHA AYUD/2023/21499 No atender requerimiento Ficha de acreedor.
LIAKHOV, IHOR AYUD/2023/21875 No atender requerimiento Ficha de acreedor debidamente cumplimentada ni nie. 
KRYVOKHZA, ANASTAS AYUD/2023/21488 No atender requerimiento Ficha de acreedor firmada.
SHYLKINA,  OLEKSANDRA AYUD/2023/21616 No atender requerimiento Resolución de protección temporal ni ficha de acreedor.

BEREZHNYI, DMYTRO AYUD/2023/22016 No atender requerimiento Resolución de protección temporal de solicitante y menores, ni ficha de 
acreedor debidamente cumplimentada.

PROKOPIUK, VASYL AYUD/2023/21473 No atender requerimiento resolución de protección temporal.
ARKHIPOVA, IRYNA AYUD/2023/21974 No atender requerimiento Ficha de acreedor con número de cuenta válido.
KLYMENKO, OLHA AYUD/2023/13235 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menor.
KLYMENKO, YULIIA AYUD/2023/13239 No atender requerimiento resolución de protección temporal.
VASYLIEVA*CALVO, NATALIA AYUD/2023/21516 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menores.
SHLOMOV, OLEKSII AYUD/2023/21617 No atender requerimiento Resolución de protección temporal ni certificado de empadronamiento.
DAVYDOVYCH, VLADA AYUD/2023/21812 No atender requerimiento Resolución de protección temporal ni ficha de acreedor.
PAVLOVA, OLENA AYUD/2023/21848 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menor.
TKACHENKO, ANNA AYUD/2023/21853 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menor.
TKACHENKO, OLENA AYUD/2023/21854 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.
RINDICH, MARIIA AYUD/2023/21856 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.
TYMCHUK, VALERIIA AYUD/2023/21859 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.

OUKHOUYA, HAMID AYUD/2023/21902 No atender requerimiento Solicitud, NIE, ficha de acreedor ni resolución de protección temporal ni 
empadronamiento.

NYUKHNYA, KATERINA AYUD/2023/21931 No atender requerimiento Ficha de acreedor.
DEREVIANCHENKO, OLHA AYUD/2023/12652 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante ni de los menores.
KOSTENKO, OLENA AYUD/2023/12638 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.
KARTASHOVA,  NHUNGA, 
natalia AYUD/2023/13459 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.

NUNHA, SELINA AYUD/2023/13515 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menor.
SKOROPANIUK, VASYL AYUD/2023/21290 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menor.
DROBNA, KATERYNA AYUD/2023/21292 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.
MAKSYMENKO, IRYNA AYUD/2023/21455 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menor.
DOMANSKA, OLENA AYUD/2023/21465 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.
RUDENKO, DANIIL AYUD/2023/21468 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.
MOSIICHUK, SVITLANA AYUD/2023/21484 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante.
SKARNYTSKA, TETIANA AYUD/2023/21618 No atender requerimiento Resolución de protección temporal ni certificado de empadronamiento.
CHAYKOUSKA, OKSANA AYUD/2023/21880 No atender requerimiento resolución de protección temporal de solicitante y menor.
KRASOVA, KATERYNA AYUD/2023/13445 No atender requerimiento Ficha de acreedor debidamente cumplimentada (error en cuenta). 
KOTENKO, ALINA AYUD/2023/9929 Voluntad propia
SHALUNOVA, NADIIA AYUD/2023/21919 Voluntad propia

Anexo V

DECLARACIÓN DE INADMISIÓN A TRÁMITE

Persona interesada Expediente Motivo
NASEDKIN, OLEKSANDR AYUD/2023/21984 Presentación fuera de plazo
OHDANSKA, HALYNA AYUD/2023/21985 Presentación fuera de plazo


		ebopa@asturias.org
	2023-11-17T13:22:04+0100
	Asturias
	BOLETIN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
	Boletin Oficial del Principado de Asturias (BOPA)




